
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com  –  pec: conservatoriocilea@pec.it 
Sito Web: https://www.conservatoriocilea.it 

MSC 

 

Prot. n. 3420/E1              Reggio Calabria, 06 agosto 2021 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di n. 10 confezioni di tappetini assorbenti 

monouso formato cm. 60X90 da 100 pz cadauna. - Cig. n. Z7832B6B14 

Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a. del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.  

Fornitore ditta Pet Friends srls con sede legale in Via Modena Chiesa n. 21 - 89132 

Reggio Calabria P.I. 02990750800. Importo contrattuale € 349,00 incluso iva. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che nell’ambito delle misure di sicurezza e prevenzione in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19, già adottate dell’Istituzione, la Direzione del 

Conservatorio ha ritenuto di assicurare agli studenti delle classi di fiato la presenza dei tappetini 

assorbenti monouso da destinarsi all’uso nelle aule di strumenti a fiato a tutela della salute degli 

studenti e del personale coadiutore; 

Atteso il Consegnatario dei beni del Conservatorio ha fatto presente che la precedente fornitura- 

n. 3 confezioni di tappetini assorbenti monouso da 100 pz cadauna, determina a contrarre prot 

5017 del 09 ottobre 2020 fornitore Pet Friends srls Reggio Calabria Cig. n. Z4E2EB1988 - è stata 

interamente utilizzata; 

Sentito il Direttore del Conservatorio che ritiene necessario il reintegro del materiale in discorso 

considerato il perdurare dello stato di emergenza epidemiologica Covid 19 e la ripresa della attività 

didattiche in prevalenza in presenza; 

Condivisa pertanto la necessità di provvedere all’acquisto del materiale in discorso in un 

quantitativo determinato in numero di 1.000 tale da soddisfare le esigenze sottese per un 

ragionevole periodo di tempo; 

Atteso che, come da documentazione al fascicolo, non è andata a buon fine indagine di mercato 

condotta in via informale e mediante richiesta di preventivi inviata a n. 3 aziende nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Considerato pertanto che non riscontrandosi altra alternativa utile, con prot. n. 3246 del 

20.07.2021, la Direzione del Conservatorio ha interpellato il precedente ultimo fornitore sopra 

contraddistinto, anche considerato il buon grado di soddisfazione del precedente ultimo rapporto 

contrattuale e i prezzi praticati; 

Visto il preventivo tramesso dall’operatore economico a mezzo pec in data 24 luglio 2021, che 

comporta: n. 10 Traverse Assorbello formato 60X90 pacco da 100 pz al costo unitario € 28,60 

oltre iva 22%, e € 34,90 incluso iva, con un leggero incremento del prezzo precedentemente 

praticato pari a circa il 3% ma comunque contenuto considerati i continui aumenti cui il prodotto 

è sottoposto; 

Ritenuta congrua ed economicamente conveniente l’offerta economica sottoposta; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in 

particolare l’art. 32, comma 2 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

decretino e determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
https://www.conservatoriocilea.it/


 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com  –  pec: conservatoriocilea@pec.it 
Sito Web: https://www.conservatoriocilea.it 

MSC 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione; 

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria - Delibera 01 marzo 2018, n. 206; 

Ritenuto di provvedere con spese a carico del Bilancio del Conservatorio; 

Visto il bilancio di previsione del Conservatorio 2021 che all’U.P.B. 1.1.3. – uscite per l’acquisto di 

beni di consumo e servizi - comprende il Cap. 103 - Acquisto di materiale di consumo e noleggio 

materiale tecnico - a cui carico andrà posta la spesa de quo; 

Visto che il fornitore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Decreto 

Legislativo 50/2016 sopra citato, e l’esito positivo delle verifiche di legge; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Art. 2 Di commissionare come di fatto commissiona, in affidamento diretto ai sensi della 

normativa in oggetto, la fornitura di n. 10 confezioni di tappetini assorbenti monouso formato 

cm. 60X90 da 100 pz cadauna alla ditta Pet Friends srls con sede legale in Via Modena Chiesa n. 

21 - 89132 Reggio Calabria P.I. 02990750800 al costo unitario di € 34,90 iva 22% inclusa per un 

importo complessivo di € 349,00 -di cui iva € 63,00- da intendersi comprensivi di spese di 

trasporto e consegna. 

Art. 3 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio 

anno finanziario 2021, prenotando impegno di spesa con imputazione al Cap. 103 Acquisto 

materiale di consumo e noleggio materiale tecnico. 

Art. 4 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 

carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2021 così come indicato nel precedente 

articolo. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 

pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito 

web istituzionale. 

 Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
https://www.conservatoriocilea.it/

